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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá analýzou literárních postav v díle běloruského prozaika

Vasila Bykava, jehož tvorbě i přes četné překlady dosud nebyla v českém prostředí věnována

hlubší pozornost. Záměrem práce je především přispět k dosavadnímu narativnímu rozboru

Bykavova díla, který je dodnes opomíjen i ve světové reflexi. První kapitola představuje

Bykavovu tvorbu s důrazem na jeho přístup k utváření postavy v širším kontextu hlavních

tendencí sovětské válečné literatury 2. poloviny 20. století. V následující kapitole jsou vyloženy

nejčastější postupy při konstrukci postav v Bykavových textech spolu s analýzou dalších

narativních kategorií pro celistvou modelaci postavy podstatných. Třetí kapitola je zaměřena na

stručnou typologii postav objevujících se napříč Bykavovým dílem; centrem zájmu jsou zde

způsoby, jimiž autor přetváří a obohacuje kanonický rejstřík postav válečné literatury

socialistického realismu.

Klíčová slova: běloruská literatura, válečná próza, Vasil Bykav, naratologie, literární postava,

typologie postav

Abstract

This bachelor thesis deals with literary analysis of characters in works of Belarusian

writer Vasil Bykaŭ. Despite numerous translations, his works are not yet thoroughly researched

in czech context. Primary this thesis is focused on contribution of the current narrative analysis

which has been neglected. First chapter outlines Bykaŭ’s works with emphasis on his approach

to shaping the characters in the broader context of the main tendencies of Soviet war literature of

the second half of the 20th century. The following chapter explains the most common procedures

of the construction of Bykaŭ’s characters and describes an analysis of other narrative categories

which are essential for complete character modeling. The third chapter focuses on a brief

typology of the characters appearing across Bykaŭ’s works; in the centre of attention, there are

the ways in which the author transforms and enriches the canonical index of socialist realism

(war literature) characters.

Key words: belarusian literature, war literature, Vasil Bykaŭ, narratology, literary character,

types of character
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1. Úvod

Běloruský prozaik Vasil Bykav, rozbor jehož tvorby je úkolem této bakalářské práce,

patří k nejznámějším spisovatelům píšícím o Velké vlastenecké válce a jeho dílu je dodnes

věnována stálá pozornost. Při tom význam neorealistické poetiky tzv. druhé vlny válečné prózy,

v jejímž rámci Bykav působil, je dnes možno nazírat primárně jako vývojový; tj. tak, že tato

skupina autorů ve své době přispěla k obnovení sovětského literárního procesu, avšak již nemůže

tematicky ani tvarově zaujmout. Ovšem postavení Bykava mezi těmito autory bylo vždy

poněkud specifické: vymykal se zejména neustálým zájmem o soudobou existenciální filosofii a

otázky, jež vznášela, kladl i do svých textů. Vydělovala ho také jeho běloruská národnost, již

vždy zdůrazňoval. Ač náleží i ruskému kulturnímu prostoru, je dnes přijímán téměř výhradně

jako spisovatel běloruský a právě v Bělorusku je jeho dílo dodnes nejintezivněji zkoumáno a

vykládáno.

V roce 2005, záhy po Bykavově smrti, začaly vycházet jeho první úplné sebrané spisy.
1

Na sestavování prvních svazků se ještě stihl podílet sám autor. Roku 2009 vyšla v Bělorusku

zatím dosud nejrozsáhlejší práce o Bykavovi,
2
čítající přes 1500 stran a zveřejňující množství

dosud nepublikovaných materiálů. Pravděpodobně politické aktivity a vymezování se proti

sovětskému systému a následně i Lukašenkovu režimu zajistily Bykavovi i zájem západních

literárních vědců, ačkoli první významná anglická monografie o Bykavovi vyšla poprvé až v

roce 2005.
3
Neustále také vycházejí drobné studie věnované rozličným aspektům Bykavova díla.

Přestože je tedy sekundární literatura zabývající se životem a zejména dílem Vasila

Bykava velmi rozsáhlá, některé aspekty Bykavovy tvorby, zejména ty týkající se struktury jeho

textů, nebyly dosud podrobně pojednány. Většina badatelů se zaměřovala na myšlenkovou

rovinu Bykavova díla, velmi často pojednávali o nových tématech, jež prozaik vnášel do

sovětské válečné literatury, avšak narativní výstavba jeho textů byla opomíjena, nebo pouze

stručně charakterizována. Takto jsou orientovány i nejrespektovanější a již „klasické”

1
Plný bibliografický údaj uvádíme v závěrečném seznamu literatury.

2
Шапран, Сяргей. Васіль Быкаў: Гісторыя жыцця ў дакументах, публікацыях, успамінах, лістах. У 2 ч.

Мінск: Бібліятэка Бацькаўшчыны; Гародня: Гарадзенская бібліятэка, 2009.
3
Gimpelevich, Zina: Vasil Bykau: His Life and Works. Montreal: McGill-Queen's University Press, 2005.

8

monografie věnované Bykavovu dílu (Buran, 1976; Lazarev, 1979; Dědkov, 1980; Adamovič,

1986). Snad je to dáno i faktem, že zmiňované práce byly napsány ještě za Bykavova života a

nemohly tedy reflektovat autorovo završené dílo, na jehož celku se teprve projevuje postupné

propracování a cizelování vybraných narativních postupů. Dosud převládající směr v bádání o

specifikách Bykavovy tvorby nejlépe shrnul v úvodu ke své práci Tomasz Wielg, jenž se jako

jeden z prvních badatelů zaměřil důsledně za formální stránku děl běloruského prozaika:

„Przedmiotom analizy były więc biograficzne i społeczno-polityczne determinanty dzieł,

podstawę zaś w ich ocenie stanowiły najczęściej kryteria ideologiczne. Dzieło i jego specyficzne

literackie jakości rozpatrzywano najczęściej jako element struktur szerszych, pozaartystycznych,

takich jak rzeczywistość społeczna czy uwarunkowania ideologiczne” (Wielg, 2002: 7).

Dodejme, že i (zcela marginální) česká recepce Bykavovy tvorby se omezuje prakticky

na konstatování hloubky autorova uvažování o etických otázkách spojených s válkou. Pojednání

o struktuře prozaikových děl zůstává u několika základních konstatování, které pregnantně

zformuloval Václav Židlický: „B. vypráví stroze epicky a pro pověstnou dynamičnost svých

charakterů, z níž především pramení neopakovatelnost jeho děl přes všechnu vnější syžetovou

podobnost, funkčně využívá časoprostorových vztahů“ (Židlický, 1977: 269).

Právě jistý deficit, který pociťujeme v bádání o jednotlivých složkách narativu u Bykava,

nás přivedl k rozhodnutí věnovat svou bakalářskou práci zobrazení literární postavy napříč

Bykavovou tvorbou. Volba právě této narativní kategorie byla podmíněna nejen interpretačním

přístupem založeným na přesvědčení, že „do slovesné stavby textu pronikáme skrze literární

postavu (neboť ta je člověku nejbližší, je to vlastně on sám zhlížející se v sobě i v jiných)“

(Pospíšil, 2001: 56), ale také vědomím, že žádný narativ se bez postavy či postav neobejde, a jde

tedy o vhodné východisko k postupné analyze využití dalších složek narativu, které bylo bohužel

výrazně omezeno rozsahem práce. Ve vztahu k postavě se věnujeme zejména otázkám

časoprostoru a narace.

Ve vztahu ke kontextu, v němž se při rozboru Bykavových textů budeme pohybovat,

bychom také neměli opominout, že zobrazení člověka, a sice člověka jako výrazně

idealizovaného a ideologizovaného typu, bylo pro sovětskou válečnou literaturu stěžejní. Proto je

druhý okruh naší práce zaměřen na popis hlavního směřování vývoje jeho díla v souvislosti s

nejvýraznějšími dobovými tendencemi. Tomuto tématu se věnujeme též z toho důvodu, že
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vymezování Bykavovy literární tvorby a zejména hledání jejích specifik v kontextu sovětské

válečné prózy spočívá velmi často především v neustálém zdůrazňování její odlišnosti od typické

produkce socialistického realismu. Kupříkladu Wielg uvádí, že „powieściopisarstwo

białoruskiego prozaika było od samego początku formą sprzecziwu lub wręcz walki z

obowiązującymi w ZSSR od roku 1934 kanonami realizmu socjalistycznego” (Wielg, 2002: 12).

Toto tvrzení a jemu podobná však považujeme za silně zjednodušující. Domníváme se, že

snaha zdůraznit především odlišnosti, jimiž se Bykavova tvorba vyznačovala, vedla k opomíjení

většiny podstatných rysů, které ji naopak s konvenční literaturou Bykavovy doby spojovaly.

Jistě, Bykav byl nepochybně ostře vyhraněn proti rigidnímu kánonu socialistického realismu,


[…]


jehož napětí vychází z konfliktů a dilemat jednajících postav, se postupně stalo

charakteristickým Bykavovým znakem, odlišujícím ho od ostatních autorů druhé válečné vlny.

Ostatně autorské individuality se v této generaci vydělovaly ještě dlouho po svém vstupu do

literatury. Bykavovi k nalezení jeho vlastního stylu dopomohla nejen dlouholetý zájem o

umělecké výboje západních literatur či trvalá vůle promýšlet obecné otázky, ale i odhodlání

zkoušet nové narativní postupy, které v jednotlivých textech opakoval, dokud nedosáhl co

nejlépe vyváženého tvaru díla: „[О]н пристально искал собственный путь, собственную

проблематику, стилистику и форму выражения“ (Gimpelevich, 2011: 24). V poslední etapě

své tvorby neváhal dokonce změnit dosavadní žánr a s ním spojené postupy a přiklonil se k

alegorii a bajkám.
84

Proto snad můžeme souhrnně konstatovat, že pokud jde o uchopení postav,

při jejich vnější modelaci ani při prokreslování jejich vnitřního světa Bykav nikdy nepřistoupil k

radikálním experimentům, ale od postupů socialistického realismu se výrazně vzdálil. Totéž platí

i pro práci s ostatními narativními kategoriemi.
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 Byť jisté náznaky byly, jak jsme ukázali, v jeho tvorbě přítomny neustále.
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Ukázali jsme ovšem, že u typů postav, které se v Bykavově tvorbě vyskytují, je tomu

poněkud jinak. Zatímco mnohé z jeho postav jsou plasticky vylíčené a plně individualizované,

najdeme v jeho dílech i postavy schematické a odpovídající konvenčním vzorcům charakterů

konvenční sovětské literatury (nejen té válečné). Jelikož dělení novátorsky a schematicky

pojednaných postav se často shoduje s hranicemi skupin postav, které nesou společné rysy,

vyčlenili jsme několik základních a široce definovaných skupin, které jsme porovnali s typickým

rejstříkem postav socialistického realismu. Analýzou textů se ukázalo, že Bykavova a

socrealistická typologie postav mají mnoho společných rysů, více než se běžně v literatuře

věnované Bykavovi uvádí. Ne u všech typů však autor přejímal vzorce oficiální kultury ve

stejném rozsahu. Jestliže v případě „kladných“ a „záporných“ postav vytvořil svébytný literární

typ, jejž můžeme považovat za specifikum jeho tvorby, postavy nepřátel a částečně také ženské

postavy zůstávají socialistickorealistickým kánonem omezeny mnohem výrazněji.

Na rozdíl od například sovětské postmoderny nezískává samozřejmě využívání

socrealistických schémat ráz travestie, ale není ani pouhým ústupkem režimním nárokům na

literaturu. Také se domníváme, že vazby na kanonické postavy socialistického realismu byly u

Bykava spíše nezáměrné, způsobené většinovou literaturou, jež ho obklopovala. Přejaté prvky

ovšem nepřejímá do svých děl pasivně, nýbrž je během tvůrčího vývoje modifikuje v souladu se

svým záměrem. Hlavní charakteristikou jeho „kladných“ postav už není rozhodnost a tvrdost, ale

pochybnosti a soucit s ostatními, záporné postavy naopak často zosobňují hesla, která

socialistický realismus propagoval. I tradiční iniciační rituál se postupně stává součástí

Bykavova záměru ukazovat člověka v mezních situacích a získává nový dramatický náboj, neboť

namísto popisu prostého symbolického aktu, při němž „žák“ přebírá roli svého „učitele“, se

zaměřuje na pocity ztráty a osamělosti, které smrt učitele u jeho nástupce vzbuzuje.

Bykavova návaznost na socialistický realismus tedy v oblasti narativu ustupuje, zatímco

u typologie postav je mnohem ztřetelnější, ale u nejprominetnějších (rozuměj hlavních) typů

postav se také pozvolna uvolňuje. Pro pregnantnější začlěnění Bykavovy tvorby do námi

vybraného kontextu by bylo třeba porovnat jeho narativní postupy a typy postav s dalšími autory

druhé vlny válečné prózy, aby tak bylo explicitně možno poukázat na jednotlivé odlišnosti a
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styčné body, i pokud jde o návaznost na socialistický realismus
85

. Dle nás by byla podnětná

zejména komparace s dílem Jurije Bondareva a Grigorije Baklanova, kteří se stali začínajícímu

Bykavovi velkou inspirací a vážil si jich i tehdy, kdy se jeho tvorba vydala poněkud jiným

směrem (Gimpelevich, 2011: 373).
86

Námi naznačené paralely bohužel z důvodu rozsahu práce zůstaly na obecné úrovni nebo ulpěly

na povrchu, byť by snad mohly ještě hlouběji osvětlit, proč se stal Bykav jedním z

nejvýraznějších a nejoblíbenějších prozaiků píšících o Velké vlastenecké válce. Problematika

literární postavy tady tvoří pouze jeden z možných okruhů zkoumání.
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 Bykavovy inspirační zdroje ze západních literatur byly už mnohokrát tématizovány. Stejně jako shody Bykavovy
tvorby s díly tzv. ztracené generace, tvořící po první světové válce.
86

Podobně se otevírá prostor pro zdůrazňování analogií Bykavovy tvorby s díly dalších sovětských spisovatelů, kteří
nepoutali pozornost žádnými radikálními uměleckými výboji, ale jemně rozrušovali socialistický realismus
formováním svébytného autorského stylu a skrytým nastolováním problematických otázek. Pokud jde o uvádění
dosud „zakázaných” témat do sovětské literatury, jistě bychom našli zjevné i skryté paralely mezi tvorbou Bykava a
V. Rasputina či L. Leonova, Č. Ajtmatovovi a jiným spisovatelům tohoto směru se pro změnu podobal důrazem na
nutnost národnostního a etnického uvědomění v nuceně homogenním sovětském prostoru.
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