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Literární postava v díle Vasila Bykava (Characters in Vasil Bykav’s works)

Ve volbě i zpracování tématu Jana Koliášová od počátku projevovala samostatný přístup, a to i přes

to, že si zvolila nelehký úkol, který v mnohém překračuje běžné rozměry i cíle bakalářské práce. Cíl

práce si autorka stanovila jasně a důsledně se ho držela: pojednat o kategorii postavy v díle

běloruského prozaika Vasilije Bykava. Jak již řečeno, autorka se od něj neodchýlila, jednotlivé drobné

odbočky, vedoucí k „rozkošatění“ práce jen dále doplňují a dokreslují výchozí téma. Prokázala

schopnosti nejen ve formulaci otázek, ale i v shromáždění relevantní literatury a jejím zapojení do

vlastního výkladu, stejně jako v umění dospět k určitým jasným a neschematizujícím zobecněním.

Práce je rozdělena do několika kapitol, které jsou vzájemně argumentačně provázány. Zároveň v nich

spěje od obecnějšího vykreslení dobové situace na poli sovětské prózy s válečnou tematikou

k podrobnější stavební analýze Bykavových děl, a odtud opět, jak již zmíněno, k zobecňujícím soudům

o místě Bykava v kontextu sovětského písemnictví i o jeho způsobu modernizace realistického podání

látky.

První kapitola tedy líčí obecné tendence vývoje válečné literatury, počínaje 40. lety, zejména

emancipaci od strnulých šablon a stereotypů socialistického realismu. Současně je autorka daleka

toho, aby Bykavovo dílo vykládala jako prostou opozici vůči tomuto převládajícímu a jedinému

oficiálně povolenému způsobu psaní – odstíněně ukazuje, jak Bykav z postupů socialistického

realismu čerpá, jak je tvárně využívá pro vlastní záměry.

Druhá kapitola se zaměřuje již na samotný koncept literární postavy a přilehlé otázky; konkrétně se

zde pisatelka zaobírá pásmem vypravěče a postav, distinkcí fabule a syžetové výstavby, otázkou, jaká

část hrdinova života vstupuje do zorného pole vypravěče apod. Za zmínku stojí také otázka proměny

či vývoje charakterů. Další podstatnou část oddílu tvoří výzkum kategorie časoprostoru, v jehož rámci

je mj. kladena otázka po vztahu k rodné zemi. Prostor hraje pozadí k tvorbě základních dilemat a

mravních otázek pronásledujících hlavní hrdiny, čímž zkoumání této naratologické kategorie přispívá

opět k nasvícení výchozí otázky.

Vnější stránky subjektu jsou prozkoumány v následující kapitole: jednak se věnuje popisu postav,

jejich pojmenování, ale i problematice těla, tělesnosti, vjemů. S tím je spojen stručný, ale cenný

výzkum motivu smrti, krizových momentů, bolesti.

Stěžejní část práce tvoří čtvrtá kapitola, která přináší pokus o typologii Bykavových postav. Typologie

hrdiny je utvářena na základě několika opozic: individuální x kolektivní; mužský x ženský x dětský (kdy

druhé dvě skupiny prokazují daleko vyšší míru alegoričnosti, někdy až poplatnosti klišé, než skupina

mužských postav) a co je nejpodstatnější – tázání po vnitřním světě postav, jejich škále hodnot. Je to

ostatně téma, které prochází celou prací, a právě v závěrečné části se jaksi završuje.

Jana Koliášová při svém výkladu prozrazuje strukturalisticko-formalistickou inspiraci: sémantika jmen,

výzkum vnitřní organizace díla a jeho složek ve vzájemných vztazích; analýza prováděná za pomoci

zmíněných binárních opozic. Výklad však zůstává při tom plně otevřen estetickým hodnotám

sledovaných děl. Ke kladům práce náleží též vyrovnání se s odbornou literaturou jak domácí (Václav

Židlický, Daniela Hodrová, Petr Bílek ad.), tak zahraniční (mj. Tomasz Wielg, Zina Gimpelevich,

Kattherine Clark).

Při tvorbě textu bylo třeba čelit některým nesnázím (zejména překotnost vzniku jeho hlavní části), což

je také možnou příčinou některých jeho nedostatků (formulační a stylistické škobrtnutí, zbytečná

opakování některých tezí, jistá povšechnost v úvodní kapitole). Za základní nedostatek považuji ale

tvrzení, že postava je centrální kategorií Bykavových próz. To podle mě nelze chápat jako

charakteristický rys autorovy tvorby, spíše se jedná o obecný konstrukční rys prózy. Otázku a analýzu

je třeba zpřesnit (náběhy v práci jsou, chybí spíš výsledné jasné zformulování): jádrem je lidský úděl,

člověk vystavený mezním situacím, krizovým momentům. Osou je tedy zkouška, které je postava

vystavena, v níž prokazuje svou mravní integritu – právě do těchto zkoušek vypravěč své hrdiny

exponuje. Ne tedy postava obecně, ale hrdina takto zaangažovaný, vržený do specifických podmínek.

Přes tyto, jen dílčí nedostatky text nejen splňuje požadavky kladené na tento typ textu, ale

znamená i samostatný příspěvek k bádání nad Bykavovým literárním odkazem. Práci k obhajobě

doporučuji a navrhuji známku výbornou.
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